**C** Displiquerit. cu uero. alij dicit cōuenienti et reconven-

to licenū per suum negotium reculari non possit: tamē super

ueniens potest. arg. ff. de acqui. here. l. cum hereditate. sed

d **C** Licet. i. licenū

est. Accur.

e **C** Tacuerit. in

reculando infra. xl.

dies.

f **C** De equalita-

te & c. hoc expedit

vñq ad s. aliud.

g **C** De augmen-

to. hoc dicit in s.

aliud. vñq ad s. his

consequens.

h **C** De paucile-

gio. hoc. l. eo. s. his

consequens.

i **C** Exciuantur.

hoc. l. eo. s. q. ho.

k **C** De dote. rur-

sus hoc est l. eo. q.

vero.

l **C** Collatione.

hoc in s. illud qz.

Uoniā.

Yantiqua

l. leonis

vt. C. de pac.

q. i. super

do. l. ex morte.

et. l. se. et de dona.

q. nup. l. cu multe.

s. sinuātē. t. d.

de nup. s. deinceps.

col. iiii. Accur.

r **C** Uiri. an idē

econtra si vir de-

dit do. propter nup.

ias. quia illa ha-

bebat necesse dare

dotem tātum. Re-

spon. sic. q. in aug-

mento est idē. vt. l.

p. s. aliud. et si al-

terutri eoz nichil

dedi: nichil ex pa-

co lucrari poterit. vt. s. de nō elig. s. aliud. Accursius.

co corrīgim⁹ eq̄lia in dotibus

esse et ppter nuptias in dona-

tionib⁹ et ea qd offerunt: et ea qd

in stipulationem deducunt p̄a-

cta: et tantā quidē eq̄titatē con-

scriberetur: quātā et mulierē

tantum quoqz lucrum stipula-

ri: et ex tanta parte ex quanta

co lucrari poterit. vt. s. de nō elig. s. aliud. Accursius.

## Collatio Septima

- a **C** Voluerint scilicet vir et uxor alii voluerit.  
 b **C** Negotiatu*e*. id est ut moris est in contractibus ubi licet contrahentibus se decipere. vt. ff. loca. Ita si in pecio. s. quaeadmodu*r*. ss. de mino. i. cause. s. pe. vel dic q*m*al*u*s. est*er* si sic permittemus pacisci.
- c **C** Aut*e*. et q*d* di  
 rit obscure audi p  
 apertus.
- d **C** Undiq*ue* lex.  
 Let no*r* ider*i*. vt. C. de bo.  
 d*z* der*i*. que i*l*l*z* fin*z* s*f* si  
 der*i*.
- e **C** Stipulatur.  
 et mous est in co*nt*rac*t*ib*z* id est per  
 stipulationem. p*ro*  
 mittantur. s*ic* po*n*titur. ff. de c*o*di*r*. in  
 de*l* si non s*or*tem.  
 s*p*en*u*l*z* in pun*z*.
- f **C** In enigma.  
 id est facto pacto  
 equalitas. et no*r*.  
 q*m*enigma dicitur  
 spec*u*l*z* i*q*uo mul*l*ieres speculantur  
 et sicut in illovide  
 tur e*e* q*d* no*r* e*st*: ita  
 hic videbat*z* in pa*c*to  
 e*e* equalitas fa*c*to  
 pecio*r* in quota*t*an*z*. sed no*r* est*cl*  
 deficit equalitas i  
 quantitate.
- g **C** procedit. sc*z*  
 quod dictu*r* est sub  
 audi.
- h **C** prius. s. am*u*  
 te leg*z* islam.
- i **C** Doralia. i. in*u*  
 strumentu*m* seu pa*c*tu*r*. Accursius.
- k **C** Quod enim.  
 no*r*. vt h. r. ff. de ca*p*ti*r*. et post*u*l*z*. re*m*in*b*ello s*f*acta aut*e*.  
 Accursius.
- l **C** Mod*u*s. vel p*ro*  
 donatione*r*. vbi co*nd*edunt*z* constante*r*  
 m*ir*imonio dona*r*.  
 vel causa mortis.  
 vel per legata.
- m **C** Per inequa*l*itatem*r* au*g*er*i* pot*u* dos du*r* in tantu*r* de*u*  
 dictum est*er* no*r* p*ro*  
 p*ter* equalitat*e* re*di*ens ad equalita*r*  
 tem. equalitas er*g*o omnino seruat*z*  
 d*ote* et dona*r*.  
 tione nuptiali*r*: no*r* tam*en* in lucris exinde pernici*z*is: sed  
 in p*re*statione et in constitutione virius*r* vt hic dicitur. et  
 s*p*roxi*r* s*f* in priu*r*.
- n **C** Legislatoribus. vt. C. de dona*r*. ante nup*z* si constat*e*
- o **C** philosophata. vt. C. de dona*r*. ante nup*z*. l*si*.
- p **C** Corrigimus. inueniebat*z* aut*e* deceptio*r*: quis ex una  
 parte poterat fieri augmentum. ex alia no*r* erat necesse fie*r*. vt. C. de do. ante nup*z*. si constante*r*. in priu*r*. et corrig*z* hic.  
 et*l*. pr*o*. ibi. priu*r*num  
 q*d*dem et illud re*r*.  
 Securus.
- q **C** priu*legi*gi*u*.  
 et bene dico in hac  
 ne*c*on*tra* auge*di*c*ti*on*e*  
 litate fauore don*z*  
 su*o*ri*r*. na*r* et als de  
 dimus ei priu*legi*gi*u*.  
 s*v*it*u*ta*r* ha*bit*  
 beat hypothecam  
 vt hic dicitur. et C. q*d*  
 po*r*. in pig*z* ha*bit*.  
 ill*z*. de actio*r*. s*f*ue*r*.  
 rat. et*l*. de pri*r*. do*r*.  
 here. mu*r*. non pre*r*.  
 s*q*z*r* en*r*. col*vij*.  
 Accursius.
- r **C** Contrahentes.  
 puta pater milie*r*  
 vel ali*r* no*r* ex  
 traneus et sine pa*c*to. vt extrane*r* du*r*  
 modo ex pacto sibi  
 reddid*z* d*ote*ns. vt  
 C. de re*r* v*o*x. a*co*.  
 accedit.
- s **C** Et que forte.  
 sup*le* et cis sub*st*atis cred*z* et que  
 forte re*r*. et forte di*c*it*io*  
 cit*io* i*o*: q*d* ei si tunc  
 cu*r* se*par*er*z* mari*r*  
 cu*r* cui*r* priu*r* con*tra*ha*bit*  
 istas res idem est:  
 vt c*o*. s*p*ix*z* ma*ri*  
 tine t*u*c*o* q*d* no*r* co*mp*  
 petebant*z* ille res  
 ei man*u*is.
- t **C** his. se*vir*is.  
 Accursius.
- u **C** Contraxer*z*ut*z*.  
 cum creditoribus  
 suis cu*r* accep*z*er*z*  
 dotes mulier*r*.
- v **C** Dedit*z* us.  
 re*assum*er*z* quod in  
 choauer*z* prem*z* sa*r*  
 predicta inter*po*lit*io*n*e*. Accur*s*ius.
- w **C** Dotem. scilicet mulier vel po*e*ius.
- x **C** Propter nu*r*  
 ptias. s. maritus. vel eius pars.
- y **C** Sicut prius. vt. in. d*l*. C. de do. ante nup*z*. si constante*r*. in priu*r*. Accursius.

a Constitutio s. iustiniian. vt. C. de dona. ante nup. si constante. Accursum.  
b Schematicum id est insignis vel ordinatum sibi. Vel dic. i. figuratum vel dubium vel fictum. q. d. figuratum vel si minutidinem habet augmenti: sed non est augmentum. vt Leo. s. si autem mulier. Accur.

c Et maxime. i. abundare ratione na secus est i viro vt. Leo. abi. vir aut. d Circumscribat. mulier.

e Immobilium. una dicto.

f Mulierem. v. mulieres.

g Priviliegiorum. ab nos hz priviliegium ut sequitur. si amem mulier &c. et non videat dice se dorem auctoritate animo decipiendi creditores. Quid ergo si mulier vel potest p. testes se laugmeto res mobiles dedisse: nunc quid habeat priviliegium? Respo. fin. Jr. non: q. est iuris i de iure presumto. sic. C. ad macedo. l. vlt. r. ff. q. in frau. cre. omnes. s. i.

h Ofici. virtut ergo priuilegio in dote sola non ppter nup. dona. neq; in hypothecis. vt. ff. q. in frau. credi. omnes. s. i. In hypothecis eni. ppter nupias donacionem. ut mulieres ure coi. c. ceteris creditoribus. vt qui prior est in tempore.

Jure & re: prior si in tempore: do. here. mulier. no

re prior p. s. q. qua enim. i Scribat. dicit se se p. s. i. cre ditor hoc negat. s. i. si confitentur creditores cur non sint priviliegio mulier sibi. Ago.

k Quod. s. augmentationem dotis.

l Factum est. vt dos ab initio data. Ac.

m Priviliegio. not. priviliegium sine alterius lesionec o

cessum intelligi. vt. ff. de na. restit. i. in si. et. l. nec filio. n His conseqves. quia sicut. s. de comoao mulieris dicitur et nunc. Accur.

o Antiquiobus. repepe nouimus.

p Reparare. et sunt hi casus. ff. de pitiui. cre. l. qui i na uem. r. l. qd qd. et ff. qui po. ipi. ha. l. interd. r. l. hui. Accursum.

q Edificare. vt ff. de priu. cre. l. fi ventri. q. et. ff. si cer. peta. l. credi tor. et. ff. q. ex cau. pig. ta. contra. l.

r Agru. apposito pacto vt sibi numeranti obligetur

vt. C. qui potio. in pi. ha. l. lice. lecus sine pacto. vt. C. d pig. l. quis ea. missit pupillus. vt. ff. qui po. in pigno. ha. l. idem. in alijs autem predictis eu

am facile contrahitur pignus. vt. p. dicitur. il. patet. et maxime. ff. ex qui. cau. pig. ta. contra. l.

s In quo. s. aug mento. Accur.

t Predictum est.

vt. s. e. s. finalem

no. aliud in do. pe

ter p. ip. vt. C. q

po. in pi. ha. l. assi

dus. in si. et in si. huius. s.

v Posterior. na si prior esset fore preferreatur mulier. q. quando duo privaliegati. cur runt: qui prior est in tempore potior est in ure. vt in si

co & in muliere di

citur. vt. C. de pu

fisi. quis.

x Competere.

id est conuenire.

Accursum.

y Priviliegiorum.

scilicet nouimus.

Al. vel melius re

pete pretendens.

Accursum.

z Acquisita.

als administrata.

a Cedere. i. si det locum alicui privaliegio.

b Absurditas. si ipsa cedit alicui privaliegio.

## Collatio Septima

a. ¶ Aduersantibus scilicet fornicationi. i. fornicari nolentibus. qd ex questu venit. i. aduersus hoc facientibus. vt quia nolunt sic querere sibi magis se et sua viro committunt qd honestum est. vt. C. de pac. conueniunt. i. hac generali.

b. ¶ Eis nulla. s. mulieribus. abs ad dotem repetendam. Accursum. flos.

c. ¶ Mulieribus. petebus dotem vel augmentum dantis. Accursum.

d. ¶ Et qd. repete nouimus.

e. ¶ Cadunt. i. a priuilegiis. ppter lura. vt. C. qd po. in pi. ha. l. fi. i. hic subiicit. i. d. priuilegio. do. her. mu. qd ei coll. viij. opinioes autem circa hoc dictas scripsi in. C. qui po. in. pig. ha. l. finia.

Militia. f. ¶ Militia. tunc re pecunie. qd pecunia militare qd ei pecunia militaria accepta militia emittitur a principe tam datus. et vbi expresso non obligatur ei ex cuius pecunia emittitur. ut subiicit. et s. de intro. et exhib. re. optimum. coll. viij.

g. ¶ Militie. scilicet emende.

h. ¶ Fieri. repete deducit aurum fieri. id est ut fieret statutum de annona vel prebeda sibi datus.

i. ¶ Pactum. abs factum.

k. ¶ Proueniente. qd morif ille qd mutuabat. ppter alienam pecuniam.

l. ¶ Prior. scilicet qd sit ille qd mutuauit ad refactionem domus vel siles de quibus. s. dicit.

m. ¶ Solus. et non virgo eius.

n. ¶ Casui. h. accipe hoc. s. positum sancimus.

corpe aduenit questus et viuit ex hoc questu aduersantibus aut et semetiphas atque substatiā ad virū introducunt: vt non solū nullus sit qd stus a viris male degentibus sed etiam minuunt: et spes eis nulla sit finis hoc. vnde volum⁹: vt si qd domū renouaserit: aut etiam agrum emiserit: nō possit talia privilegia mulieribus oppōdere. ifirmitate namq; muliebris natūræ sat nouim⁹: et qd facile circuūtiones sunt aduersus eas. minui aurez eis dotē nullo finim⁹ modo. sufficit enim qd a lucris cadunt: et si prior antenuptialis donatione inueniat et sufficiens qdā extet eis et hoc dannū: nō etiam eas volum⁹ et circa ipsam dotē perculū sustinere. ¶ Quia vero et hmoi quedā additiones nobis facte sunt eo qdā alioz militant pecunij et opz eos qd in has crediderūt cās pponi: sanctimus qdē si qdā crediderit aurū occasione militie sive statutū fieri vel p alijs quibusdā talibus causis et expressum hoc ipsum scribat in instro et in hoc fiat pacificus: vt casu pueretur priori sit solus qd ad hoc credit. et huic solo casu⁹ cedere mulierē: neq; facile credidūt neq; per testes: sed negocio ex scripto gesto et testis habente subscriptiones et ipso ope pcedēte. tunc enim si p omne hmoi viā cā pcedat: suspcionem nō habeat et cōpetit cōrahēres proprijs nō priuari: alijs oibus pualere mulierē finis qd tam a nobis eis datū est priuilegiū.

¶ Dote a prie p filio data et in ipsius prūnomine reuersa: nō lī prie cu filia scđo nubit eā diminuere: nisi prie substantia fuerit diminuta: tunc ei finis ei⁹ facultates dos ent constituēda. hoc dicit Barto.

¶ Quia nō iam legē scripsi-

¶ Mulierē. id ē in fisco et pmiplō. vt. C. de priuilegiis. qd sum in d plus cre- dūt scripture qd te. Scri- ptū. vi. i. C. ad vell. pture a- Lantiquā. qd. i. ff. ligi pī C. si mi. se ma. di. credit. p. i. ff. qd regulariter ptra. vi. C. de pac. l. pactum.

¶ Copitit. i. cō- uenies est et quo si sibi diligenter p- uident. ¶ Qd hoc ē le- gē. vt. C. d. rei vpo. act. s. accedit.

¶ Prāre. vt ta- cite prie qdā actio sit. vt. C. d. rei vpo. act. s. accedit.

¶ Faciēte. i. do- tem. et hoc quādo pactus est.

¶ Remēante. in libro Bzo. reuerē- te. als reuenire. et hic repete qdā est si copitent est hoc non facere. s. patre remēante.

¶ Alienata est. et no. dore esse alie nos nō natā a pris subfībā est i bo- tia: s. sic nō esse in nisi pa- bonis pīris. vt. b. t. tri. ff. de col. dol. i. i. fi. l. pater.

¶ Hoc ē. audi in specie qd dixit in genere.

¶ Hoc ē. qd di- ceat. sed iustum esse similiter et.

¶ Diuinitē. fa- ciēda cum fratri- bus. Bc.

¶ Egerat. id ē egisset. Accursum.

¶ Proprijs. ah- nuptialis donati- onis.

¶ Habere. scilicet sunt atēnup. luci prioris viri.

¶ Et. xv. i libro Ro. xxx.

¶ Et quadra- gitāq; subau- di s. totū summe

## **De equalitate dotis.**

f. o. Lxxi.

- se. d. v. saceratu  
crum quidē rē.  
**a.** **D**ensura. f.  
missa qua. rē.  
**b.** **P**robus. i. pūlo  
viro. Accur.  
**c.** **A**t p̄e no. q̄s  
p̄bet. sic. ff. de edē.  
si q̄ ex ar. h. si naz  
qui fuit semel di-  
uisus et postea p̄su-  
mis. vt. C. de. pba.  
sumit. ex persona.  
**d.** **S**uscep̄erit.  
no. particularis et  
prata diminutio  
sic. ff. de. l. si he-  
res. i. si. titu. i. ff.  
ad. l. fal. i. rōne. h. i. j.  
**e.** **I**nnumeris.  
id est sine nume-  
ro. Accur.  
**f.** **P**ater. q̄n pa-  
ter obtulit dote.  
**g.** **C**onatre. quā-  
do mater obtulit.  
**h.** **E**xigif. p. l.  
C. d. colla. do. qdā.  
**i.** **S**iquidem.  
ex hoc versi col-  
ligitur et locum  
habet sine pars vi-  
ri sit idonea que ē  
in dicta. l. dotes.  
**j.** **A**bsolute. qz  
aut dōz cōferre aut  
tanto minus acci-  
pere. ☩  
**k.** **I**doneus. sci-  
lucet ad dotes resti-  
tutionem.  
**l.** **M**ulier. scilicet  
ad restitu-  
tionem. dotes.  
**m.** **L**egis. con-  
dende.  
**n.** **C**onstitutio.  
vt. C. de ure do.  
vbi. t. l. in rebus.  
in fine.  
**o.** **C**onferat. q.  
dicat sibi impute-  
tur. vt. ff. de re. iii.  
q̄d si quis.  
**p.** **I**nchoante.  
sed videtur et de-  
beat expectare tā  
diu et non sit sol-  
uendo. vt. ff. solu-  
mari. si cōstante.  
que est cōtra. Sol-  
dec corrigit illi m.  
vel illa. fm. utam  
intelligunt et erit  
quinq. lucris qdē in parafer  
nis ei cōstitutū fortuna ei da-  
tū. qd̄ aut ex largitate p̄fna ob-  
latū ē manente itegro. **H**oc  
aut sancim⁹ si et p̄fis substātia  
māserit i ipsa figura i qua p̄f-  
fuit. Sinaut fortuita qdā cla-  
des minuerit ei substātia vt  
neq̄ volenter sit possiblē eque  
mēsure'qua p̄f daret rursus  
dote: et p̄bet a p̄f fortuita di-  
minutio p̄fis substātia: tūc nō  
ampli⁹ cogi p̄fem dare scđo si  
liā iungentē: nūli inquātū sub-  
stantia virt⁹ est. h. lucrū qdē  
prioris antenuptialis donatio  
nis habere integrū: tñ v̄o p̄ci  
pere a p̄f in scđo in dote  
quātū substātia ei⁹ mēsura su-  
scip̄it. palā em̄ ē q̄: hoc lucrū  
qd̄ ex antenuptiali dicim⁹ do-  
natōe cui⁹ solū ei v̄sum dām⁹  
ex oī necessitate morēs resti-  
tuet filie; p̄prietat̄ antenuptial  
donatōis dñia oib⁹ mōis fctā.  
**F**ilia ad successionē cū fili-  
bus veniēs: dote dōz cōferre vi-  
ro exīte locuplete. aut minus  
in sua porcie luscipe. qui si sit  
inops dōz actionē quā p̄tra eū  
habet cedere. in certis etiā ca-  
lib⁹ hic iſert⁹ mariti ea nō rele-  
uata dōz collatōe iopia. h. d.  
**F**iliū quoq̄ sancire neces-  
sariū estimauim⁹ in plurim⁹ vi-  
delicet et innumeris⁹ reb⁹ q̄dū  
obtulit em̄ p̄f dote aut forte  
m̄ p̄ filia sua. hāc aut illa ob-  
tulit maritor: et defūctus est vir  
inops: deinde p̄ aut m̄re⁹ mor-  
tua exigit et q̄ nupsit p̄ferri suā  
dote aut mūr⁹ tñ accipe: siquidē  
vir idone⁹ ē: cā vñdic⁹ abso-  
luta⁹ est. Si v̄o null⁹ alterius  
dñia plūst̄ illa nisi actionū que  
p̄tra maritū sūt̄: ille minus  
idone⁹ ē et obvia et mulier⁹ et  
iam data sit dos p̄ ea: illa v̄o  
actionē gferat nullū habētem  
penit⁹ effectū legis⁹: cā nobis  
digna putata ē: et nouim⁹ qdēz  
iam in plurim⁹ iudicis duri-  
tū postea sic iudicatā et mulie-  
rem coactam conferre dote  
aut certe reputare p̄ se datam  
ex qua nullū ei oib⁹ otgit esse  
ctū i ipsis reb⁹ recip̄e. **N**os  
aut ex alijs nfis legib⁹ iuuam⁹  
cām: q̄ em̄ dedim⁹ multerb⁹  
electionē et p̄tate m̄rimonio si-  
male res marit⁹ gubernet et  
accige eas et gubernare et fm  
decentē modū et sicuti n̄a p̄stī  
tutio⁹ dicit: siquidē sue potestas  
et pfecte etatis mulier est sibi  
met culpā inferat⁹ cur mox vi-  
ro inchoante⁹ male substantia  
vti nō p̄cepe. et auxiliata est  
sibi. sic enim habitura erat in  
collatiōis rōne p̄prias resyn-  
digz et sine diminutōe et in ea  
minus dōz collationem facere.  
Sinautē sub potestate est et si  
ne patris voluntate hec agere  
nō poterat: siquidē adiens pa-  
tre m̄ hoc dixit et cōtestata est  
vt cōsentiret ei et res percipe-  
ret etiā constātē adhuc matri-  
monio: et secundis temporib⁹  
eas seruare et hoc egit pater:  
etiā rursus hinc integra habe-  
bit sua iura rebus suis seruā-  
tis cū ēt antenuptial⁹ donatio  
nis res vñdicare q̄ mulier ēt  
p̄tate matrimonio dederim⁹  
ei et posteriori pīculo omni li-  
berari. Sinautē illa quidem  
hoc cōtestata est patrē: ille aut  
neq̄ mouit neq̄ cōfensit: et neq̄  
dedit licentia filie hoc age-  
re nō eam periculū pati: h. z cō-  
ferrī nudā actionē p̄tra inops  
mariti res et fortunā esse cōmu-  
nē et ipsi et eius fratrib⁹ mōta-  
men ex collatiōe dānificari: h. z  
cōpetentem ei partē dare ex  
paternis rebue actionē illa qdē  
cōferente: ab oib⁹ aut mo-  
uendā fratribus et hoc p̄ficien-  
do vñueris i ipsi qd̄ fortune  
euent⁹ dederit. h. z siquidē pa-  
ter in talib⁹ casib⁹ obtulerit do-  
tē et de eius substantia sperari  
futura est collatio hoc valere⁹.  
Si vero maior⁹ forte oblatio  
fuerit et collatio circa illā ver-  
tit spēm ex patris inobediētia  
neq̄ moueri volentis: neq̄ p̄-  
hoc fm consuetu-  
dinem loquendi si  
cut homines di-  
cunt: iste cept na-  
vigate argu. ff. de  
fun. instru. l. cum  
delanonis. h. as-  
sum. Sed quid si  
socero data fuit et  
ip̄severgat ad ino-  
piac. R. idē qd̄ in  
marito cū eadem  
equitas sit. ar. C.  
ad. l. fal. l. fi. Item  
quid si viris data  
fuit et alter fīat.  
R. p̄tagi vt hīc  
qr̄ verū est male i-  
choari vti.  
**q.** **S**inat̄ sub  
p̄tate. sic ergo filia  
agit cum cōfensu  
p̄fis. h. z quare ip̄e  
pater non agit. vt  
C. de. lib. q̄ lib. l.  
vlti. h. ybi aut. q̄ ē  
cōtra. i. rōne. h. z hoc  
spāle fauore dottiū  
ne pereant et plis  
p̄creandā cā. Uel  
hoc corrigil. vel il  
la non negat filio  
p̄tatem agendi h̄z  
cōcedat patri. Ite  
no. de simili denū  
ciatiōe. vt. ff. quis  
or. in. bo. pos. ser. l.  
fi. t. C. de. bo. que  
lib. l. fi. i. respō. Ac  
cursus florētū.  
**r.** **D**ixit scilicet  
patri et cōram testi  
bus. vt subiicit.  
**s.** **D**ederim⁹. i.  
concesserimus. vt  
C. de iure dottiū  
vbi. Accur.  
**t.** **F**ilie. agenti  
de dote.  
**v.** **C**onseruē:  
qd̄ de cōfensu di-  
cūm ē. nam si ma-  
ter nō est necessa-  
rius cōfensus pa-  
tris. cū non sit p̄-  
fectio. neq̄ mar-  
tris: cum non sit  
in potestate.  
**x.** **S**i vero ma-  
ior. id est magna:  
paruam vel ma-  
gnam intelligi h̄z  
qualitatēm perfo-  
narium,

## Collatio Septima.

99 De duob<sup>o</sup> reis pmst.

- a C*fieri voluisse*, qd de eo respōsum inuenies. Et de coll.  
do. li. s. cum dos. Accursius.
- b C*Decreta*, s. p*incipitalia*, i. leges. Al.
- c C*Seductio*, i. ignorantib*s* subiectis q*debebat seruare*.
- d C*Propterea*, s. nos venientes perinde ad meliorē et magis cōsequen*t*em viam.

mittentis ei mouere; tūc etiam per semetip*s*am filiam mouere et nō habere occasiōne eo q*nō* potuerit mouere et sibimet auxiliari et future lesionis ex iopia viri admittere metum. Et nouimus vlpianū sapientissimū talia quiesce*r*; et in op*i* viro cōperto iuuuisse mulierē et iquā tū vir idone*e* est collatione*r* ei fieri voluisse. Sed qm*i* in multitudinē legū existentū antea quā eas p*stitueremus* et ad cōspicuū p*duceremus* o*rdinē* p*l*isma et necessaria ignorabant*r*; et decreta*b* q*cōtraria* vellent a iudicib*o* polita sunt: ne villa seductio*c* circa hoc fiat. p*pterea* necessariū putamus p*inde* ēt in medio nostre posite p*stitutionis* (*q*e*ris cōstantib*m** matri monijs mulier auxilia*r*) ad meliore*r* et magis p*sequēt* viā ve*nientes* p*ntem* ponere legem. Ut autē nō per p*tes* enumera*m* p*sonas* in quibus valere ea oportet generali sermone decernimus: qua propter in quibus est collationis rō in his et p*stitutionē* valere: siue pater: siue auus: siue mater: siue avia aut ascendentiū aliqua sit p*gona*. C*Quae* igit*p* placuerūt nobis: et p*hanc* sacra*r* insinuata sunt legē tua celstido per p*grāmata* p*prīa* manifesta facere iuuueris solēniter p*curer*: et in perpetuum seruare f*stinet*.

## Dedictus reis<sup>o</sup> promittend*r*

**S**icut. s. **N**on. **A**le. **C**rio. **E**n*s*. **I**n*quo*enda. vt. s. d*fiduci*o*s*. **I**n*ter* hos no*s*. d*fiam* vt. d*iximus*. s. de*fi*de*ut*. s. i. **L**egislato*r*es. nam et alia p*ter*: q*de* electōe multa cōtentur in coll*atione illa*. A*bo*. **I**g*Er*e. s. ea. l. m. **E**t i*ncremēto*. i*ncremētum* dico et genere et viu nō i*mperfēcto* neg*inutili*: h*ic* p*stū* erit et utile i*az* ad gen*us* cōtract*o* sup*quo* ponim*o* q*ad* v*isuz* q*in* frequēt*ia* est hic tractat*r*. et sic sup*freq*uent*ia* sunt leges. vt. i*insti*. in p*he*-s-cūp*z*. a. b. de*here*: et fal. i. p*n*. ibi q*cūp* quidem ic. **N**on i*us* i*mperfēcto*. in lib*io*. D*vius*. o. s. Si quis enim altera. id cl*z* v*inus* fide*inbeat* pro altero expressum seu tacite. hic no*s*. p*martino*. q*duo* r*ei* vi de*anf* i*ter* se fide*inbere*. vt. dic. z. s. de*duo*. r*ei*. r*eo*s. i. p*n*.

sed Jo. 3. i. in p*dictis* ll. dicas q*spālter* hoc fuit act*u*. p*soff*. de art*u*. s. duo. z. ff. de eccep*l*. c*excep*io*nē* s. r*ei*. tu dic*am* A*bo*. distingue*dū*. an p*uenit* ad v*ir* i*us* e*qua* ten*r* ad aliū p*uenit* videat alter fide*iu*s*is*le. an ad v*nū* i*mp*ti*z*: et tūc alter i*solidū* vides*l* fide*iu*s*is*le: vel si nō e*cēt* diuisa*z*

in cō*esv*us ex*pē* sa: tūc serua q*dī* ff. ad v*el*. v*ir* i*co*i*z* in s*i*. v*bi*. hoc d*icit* z fm p*dicta* p*z* fm D*ari* ac*te*. man*dat* v*nu* q*aliz*. si solus v*n*. solu*fm* Jo. nō m*adati*. sed negoti*o* gestor*u* sic vario m*ō* trelli gunt. C. de duo. r*es*. l. i.

**P** Fide*iu*s*is*ō*e*. i. p*missiōe*. vt. ff. e. alter.

**Q** Sustinere. id i*ure* veteri v*bi* hoc ca*tu*. s. e. l. r*eo*s. s. f. i. z. C. e. l. i. q. i. h*ie* no. q*hunc sumit* q*vest*. C. e. l. i. q. r*actū*. h*oc* est q*ob* tenebunt*u* i*nfos* lidum.

**T** Inter*i*. donec app*et* eos c*o*s*olidū* q*pātē* sit. **O**bligatus *&* reperi*er*gi.

**V** Cedere. i. ac*cedere* z fm h*oc* si ne q*d* s*equit* sunt du*ges* li. z v*er* p*z*. q*d*. accederet et cor*is* alios si sunt idone*r* et p*l*entes. et hoc stat*u* clari*r* ex*per*mit*u*: et sic ta*co* rig*it* hic q*d* est in C. de duo. r*es*. l. i. que est contra. vt C. loca. l. i. s*u* i*us* q*ē* cō*tra*: vt. alibi v*ici* q*ad* d*icit* duos r*eo*s *in* solidū cō*de* n*trā* i*us* his duo b*o* casib*z*. s. quād*do* ē ab*is* al*z* et quā*do* non est soluen*do*. et q*d* hic d*icit* in duob*o* r*eo*s: idem est in plur*ia* bus tutoribus. vt. ff. de tute. et ratio. dist. l. i. s*u* i*us* trace*mus*. et fide*iu*s*is*oribus et cont*in*tutoribus. vt. C. de confli*tu* p*ecu*. l. i. s*u* i*is* non idem in plur*ibus* fide*iu*s*is*oribus eiusdem tutoris. vt. ff. rem*o* pup*il*. sal. fo. l. fin. Sed an beneficio hu*ius*. l. potest renunciari: dic q*si* sic. vt. C. de pac*l*. pen*ul*. si se habet consuetudo. Item non*quid* et plures r*ei* sup*er*

## Collatio Septima

- a. Colligere in libro. R. decet.  
 b. Dabatur vt. C. de dote cau. l. si. Accur.  
 c. Tpe. s. suscipientes grauamen. p. bationu.  
 d. Matrimonij. quod durauit tammodo per biennium  
 sepius dictum est.  
 e. Queri. als co-  
 queri toto tpe mī-  
 monij ut hic etiā  
 postea p. tres men-  
 ses. vt. i. s. si fo. v.  
 tra biennium.  
 f. Transmittere.  
 s. ad heredes ut  
 hic. r. C. de nō nu-  
 pe. s. inter. S. in-  
 auēt. l. cum ultra-  
 s. Taciturnitate.  
 t. inuidet. q. fla-  
 tum sibi preindicit  
 cum ex cā fuerit cō-  
 fessus. vt. C. de nō  
 nu. p. l. g. haliter. r.  
 ff. de proba. l. cū de  
 indebito. s. si. que  
 sunt cōtra. Sz spe-  
 ciale in dote nō  
 statim preindicit  
 cōfessio. licet ex cā  
 sic est spāle in mu-  
 tuo in odiū credi-  
 toris ut tantū post  
 biennū p. iudicetur. vt.  
 C. de nō nu. p. l. l.  
 cōtractibus. l. p. n.  
 Accursius.
- Exce-  
 ptiones i-  
 nō. exceptions non  
 subie-  
 cto. li-  
 bertatem i. ductas. vt  
 res idu-  
 cre sunt  
 re dubient. vt in-  
 sti. deysuca. in p. n.  
 i. His valēt.  
 nā a. s. si ergo. v. s. q.  
 hic dictum est q. h.  
 solutū ē matrimo-  
 niū more viri vel  
 uxoris. Accur.  
 Scri-  
 ptura  
 qn ē ne-  
 rate dotis in scri-  
 cessaria  
 p. fieri debere. sic  
 et in attestatiū ē si-  
 lū. furiosis facta.  
 vt. j. vt cum de ap-  
 cos. s. si. qd de pre-  
 dictus. sic etiam in  
 libello est scriptura necessaria. vt. s. de exhi. S. s. acim. col. v.  
 et. C. quando li. p. n. da. per totum. sic et. C. de man. pain.  
 l. i. regulariter autem etiam sine scriptura vt. C. de pac. l.  
 pactum. item no. q. si fiat in iudicio debet innotescere mu-  
 lier. vel ei qui dote conscripsit. sic et. j. de litigiosis. S. om-  
 nem vero. in p. n. Accursius.
- b. Valere nō. s. mulierē clī ignoret vt subiicit.  
 m. Generaliter. repetit breviter que dicit et addit partu.  
 j. scz de trib⁹ mentib⁹. a. no. q. hic sumit auf. que est. C. de  
 do. cau. non mi. super. l. si.  
 n. Ad dece. non est exclusuum. Jo.
- o. Querelam. s.  
 dum vivit.  
 p. Transcur-  
 rit. vel transierit.  
 Accursius.  
 q. Et nō quera-  
 tur. i. cōtestationē  
 fin qd supra decim⁹  
 est infra tps nō op-  
 posuerit.  
 r. Restitutionē.  
 banc restitutionez  
 putat io. q. suo iu-  
 re habeat minor et  
 si am nō petat h.  
 directi. hanc exes-  
 pitione. pponat. h.  
 hec l. fa. aperte di-  
 cit contra. unde se  
 eus puto q. s. p. ca-  
 tur per officiū iu-  
 dicis. vi. ff. de mi-  
 no. q. si. i. infi. z. hic  
 cum scriptis sedo-  
 tem accepisse post  
 confectionem do-  
 talū instrumento  
 rum. si. h. ante cō-  
 fectionem non est  
 necessaria restitu-  
 tio cu. except. h. et  
 iure cōmuni sicut  
 quilibet maior. Sz  
 certe licet habeat  
 except. iure cōmuni  
 tamen restitui po-  
 test fin. Bzo. vi. ff.  
 de mi. l. in cause.  
 la. q. s. p. pōponit.  
 Accursius.  
 s. Trāscendat.  
 sez ius cōe v. s. q. ad  
 an. i. y. ultra. i. y. nō  
 audiat. Accur.  
 t. Nuptiarū. cō  
 tractarū fin. M.  
 ar. C. de nup. sen-  
 cim⁹. et sic poterit  
 oppōsi l. fa. xxvij.  
 an. vna die min⁹  
 si ponas maritum  
 in ultima die. xxv.  
 an. contraxisse. vel  
 dic cōtrahendarū fin. Bul. vt probatur q. hec verba no-  
 uimus enim eas t. c. sic v. s. q. ad. xxvij. an. vna die pl⁹. nā  
 a. xv. an. cōpletō in ante fit cōputatio. Item contra. M.  
 facit aperte hic vbi dicit. et siquidem sit marit⁹ intra etatē  
 et non queratur. nam et ex hoc oportet intra etatē tē-  
 pus exceptionis cūcūrtisse et eum non fuisse conquelis.